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PÁLYÁZAT
hirdettetik monstreküldöttség- 
ben való résztvevőkre, jelent- 
kezhetik minden székesfehér
vári polgár, m ég az is, aki 
sem mi adót sem fizet, vagy 
hosszú évekkel van hátralékban. 
Jelenkezhetnek még nem hely
beli lakosok is, a fő az, hogy 
egy Budapestig szóló retúr
jegyre legyen pénze, amelyet 
hajlandó önzetlenül a város 
javára feláldozni, egy kis de- 
putációzásban résztvenni.

' Mert kérem nekünk küldött
ségre van szükségünk, amolyan 
soktagura, amely szépen meg
kéri a kegyelmes minisztert, 
hogy újabb csapással ne sújt
sanak bennünket és hagyják 
meg nekünk és fiaink számára 
a csendőrkerületet. .

A küldöttségre nem igen 
akadnak jelenkezők, állítólag 
m ég alig egynehányan Írat
ták fel a nevűket a küldöttségi 
listára -s-valószinüleg kötéllel 
kell m ajd fogdosni őket, vagy 
hivatalból kijelölni, m ár akiket 
lehet.

Ugy-e bár ez szörnyű kö
zönyösség a város eminens 
érdeke iránt ? Ugy-e bár ezt 
nagyon meg kell róni, mert 
csúnya dolog?

Közönbösség, csúnya dolog, 
talán lehet annak nevezni, 
sohsem szabad azonban elfe
lejteni azt, hogy a múltnak 
deputációzásai riasztják el az 
embereket a résztvevéstől. 
Eszükbe ju t a sok régi depu- 
táció, amelynek rendszerint 
hosszú orr, legjobb esetben 
üres ígéret volt az eredménye, 
tehát kár volt a vasúti jegy 
és a budapesti ebéd, amelyet 
felette ízetlenné szokott tenni 
a miniszter ur kérdőjellel el
látott kegyes jóindulata.

Ezért n e m . akarnak most 
küldöttségezni az emberek, még 
akkor sem, amikor talán ok is 
volna rá.

A deputációzás históriája 
ezzel tulajdonképen el is volna 
intézve, de nem azért vagyunk 
azonban itthon, hogy politikai 
hátteret ne keresnének ott is, I 
ahol még a legfelsőbb hata
lomnak sem ju to tt eszébe po- I

litizálni, illetve politizálásért 
boszulni, büntetni.

Akik a munkapárt kopo
nyája szerint vélik boldoggá 
tenni az országot, felesleges
nek tartják a küldöttségben 
való résztvevőst, mert a város
nak miniszter buktatásért, he
ves ellenzéki érzülete miatt 
úgyis bűnhődnie kell, mint 
már bűnhődött is a honvéd
kerület feloszlatásával ugyan
ezen ok miatt.

Ezek az urak talán önma
guk is tisztában vannak azzal, 
hogy ez a feltevésük hamis, 
avagy csak kortesfogás akar 
lenni, mert a valóság tényleg 
más számlára írja Székesfe
hérvárt ért és érhető veszte
ségeket.
.• A véderójavaslatuak tör

vénnyé való emelkedésével meg
szűnt volna a székesfehérvári 
honvédkerület még akkor is, 
ha valamennyi minisztert meg
választják is képviselőnek, 
vagy ha még a ponty lovag
jaira is ráerőszakoljuk a mun
kapárti programmot. Tehát más 
okokban kell keresni a ben

nünket ért veszteségeket, ré
szint a fővároshoz való föld
rajzi viszonyainkban részint 
pedig a város érthetetlen nem
törődömségében, és a modern 
haladás, városgazdálkodás ne- 
hézfelfogásu elemistáskodásá- 
ban. Mikor tehát ismét veszély 
fenyeget bennünket a csendőr
kerület elvesztésével, a rossz 
akarat munkájának keli. ne
vezni, ha valaki ezt a polgár
ság politikai meggyőződésének 
következményéből akarná meg
magyarázni.

Kétséget kizáróan cáfolja 
meg ezt a felfogást az a tény, 
hogy a honvédkerület elveszté
séért uj honvédszázadokkal 
akarnak kárpótolni bennünket, 
csak kaszárnyát kellenne épí
tenünk. És ennek a megépí
tése körül való veszekedésünk
nek könnyen az lehet az ered
ménye, hogy még a sült ga
lamb is elrepül a szánkból, 
és akkor megint felütődnek a 
fejek, amelyeknek agyvelei a 
kárhozatos ellenzéki politika 
rovására iparkodnak majd a 
terhelő számlát megírni.

A  rádzsák földjén.
A BFejérmegyei Napló" eredeti tárcája.

Irta: Ágoston Mihály.
(<7 )

Az indiai állapotok az angol in
vázió nélkül természetes a keleti 
közigazgatások baksis-rendszerén 
épültek volna fel. Érthető te
hát, hogy az angol tisztviselők 
lelkiismeretessége minő rendkívüli 
és hihetetlen tünemény volt Indiá
ban. Ez a szellem természetesen a 
benszülött hivatalnokok között is 
szétáradt, úgy, hogy ma sem lehet 
vádolni az angoloknak akár európai, 
akár benszülött tisztviselőit azzal, 
hogy anyagi előnyökkel, pajtásko
dással, vagy a túlhajtott protekció 
rendszerrel befolyásolhatók lenné
nek közigazgatási és igasságszolgál. 
tatási föladataik körül. Ez a szellem 
— eltekintve az angol közigazgatás 
fentebb említett hibáitól — valóság
gal az alapja, a mely szilárditója 
volt az angolok indiai uralmának. 
Ha gazdasági kérdésekben nem 
követte az angol a lelkiismeretessé
get, ezt nem lehet az ő terhére

írni, elvégre azzal a rengeteg töké
vel, -melyet Indiába befektetett 
anyagi előnyöket akart élvezni, me
lyek természetesen a benszüíöttek 
hátrányára és gazdásági érdekeinek 
a megcsorbulására történtek. Ezzel 
szemben elvitathatatlan, hogy a 
benszüíöttek egy tekintélyes számá
nak megélhetést nyújtanak a ren
geteg számú telepeken az indiai 
nyerstermények feldolgozó helyein 
raktáraiban stb

A fent említett kormányzati hibák 
részletezésében rövid leszek. Mind
össze egy általános összefoglalás
ban röviden óhajtom azokat ismer
tetni. Ezek a hibák főleg az angol 
kormányzat közigazgatási, igazság
szolgáltatási és faji politikai téve
dései körül csoportosulnak. Több
ször hallottam mogasrangu s egyéb
ként mérsékelt gondolkodású hindu 
úri emberektől, hogy mig az angol 
közigazgatási tisztviselők és szak- 
birák pártatlansága minden gyanún 
fölül áll, addig az esküdtoiróságok 
működése egyik főtápláló anyaga 
az indiai elégedetlenségnek. Mi en
nek a magyarázata ?

Cs kugyan mindennapi eset, hogy 
az esküdtszék tárgyalását vezető

szakbíró az ő „summing-up“-jában 
(elnöki rezümé) a lehető legélesebb 
határozottsággal állapítja meg a 
vádlott ellen, vagy mellett levon
ható tárgyilagos jogi következteté
seit ; az esküdtszék azonban hom
lokegyenest ellenkező értelmi ver
dikttel tér vissza tanácskozó termé
ből. Már most : ha angol vagy ál
talában európai ember a vádlott s 
a sértett egy indiai benszülött, 
akkor hiábavaló a szakbíró minden 
igyekezete a vádlott (európai) elíté
lésére : ilyenkor mindig kész a leg
nagyobbrészt európai esküdtekből 
alakult esküdtszék elfogadni a vé
delem álláspontját, a beszámítha
tatlan állapot, önvédelem, vég
szükség és más mentő körülménye
ket, bármily nyilvánvalóan fennfo
rognak a büntethetőségre alkalmas 
bizonyítékok, az esküdtszék a leg
messzebbmenő nagylelkűséggel haj
landó megállapítani a mentőkörül
ményeket, csakhogy az európai 
vádlott az akasztófától vagy a bör
töntől megszabadulhasson. (A fran
cia gyarmatokon e tekintetben a 
legteljesebb pártatlanság uralkodik 
s az európai bűnösök semmivel sem 
részesülnek rosszabb jogszolgálta

tásban, mint a benszüíöttek). Ellen
ben ha indiai vádlottat von felelős
ségre az esküdtszék egy európai 
személy sérelmére elkövetett bűn
cselekményért bizonyos, hogy el
itélik, a legnyilvánvalóbb mentőkö- 
rüimény és a legékesebb szólás is 
hiábavaló. A szerencsétlen benszü
lött, aki talán élete, otthona, vagy 
becsülete védelmében lépte át a 
törvény határait, a legsúlyosabban 
meglakol a jogsértő cselekményért. 
Az angolok izzó fajgyűlölete tehát 
nyilvánvalóvá válik az esküdtszék 
intézményében. Természetesen azt, 
hogy az angolok az esküdtszék 
szervezését a benszüíöttek javára 
megváltoztassák, igazán nem lehet 
józanul kívánni, mert akkor való
színűleg éppen a megfordított ered
mény állana elő t. i. a benszülöt- 
tek érvényesítenék túlságos módon 
jogaikat a gyűlölt európaiak ellen. 
Különben maguk az indiaiak sem 
mennek ennyire követeléseikben. 
Megelégednének egyelőre az esküdt - 
bíróságok eltörlésével és a kizáró
lagos szakbiróságok alkalmazásával, 
mint ahogy pl. a hollandusok azt 
gyarmataikon bevezették. Az igaz
ságszolgáltatási rendszer tehát amint

lopv n Am n menyasszonyi keiengyél?
n . .. fi ^
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Nem a politikánk akadá
lyoz minket a haladásban és 
nem az okoz nekünk súlyos 
csapásokat, — illetve mégis az, 
amelyet ugyneveznek, hogy 
spiezbürger politika a városi 
közgyűléseken.

*]■
Beteg gyermekek.

Smbilmenkét feijelentés.

Igazán nem találunk elég kemény 
szavakat annak a lelkiismeretlenség
nek a megbélyegzésére, amely va
lósággal országos szégyenévé válik 
Székesfehérvár városának. Minden
esetre szégyen lenne az is, ha egy
szerű tudatlanságról volna szó ; de, 
minthogy a kapzsiság az oka mind
ennek, az Ítélet kétszeresen lesújtó.

Az történt ugyanis Székesfehér
várott, hogy ölszáznál több leltén 
betegedett meg száj- és körömjájás- 
buti, mire a betegség terjedéséről a 
hatóság tudomást szerzett. A város

minden részében számtalan gyer
mek kapta meg a rettenetes, beteg 
séget, amikor még a hivatalos beje 
lenlések közölt egyetlen egy gazda 
tehenének megbetegedése szerepűt.

Szerencse, hogy a véletlen közbe
lépett. Simon rfőkapitány egyik kis
gyermeke megbetegedett; nagy láz 
kíséretében szája tele lett sebekkel, 
emésztési zavarok gyötörték. Házi 
orvosa — híre sem lévén a szarvas
marhák száj- és körömfájásnak — 
nem is gondolt arra, hogy a baj a 
tejtől származhatok. Az apai aggó 
dás azonban egyre fürkészte az 
okot, mig arra a gondolatra jutott, 
hogy a fertőzött tejben keresse a 
hibát. S mivel ezt maga az orvos 
sem találta valószínűtlennek, érdek 
lődni kezdett a járványos állatbe
tegségek állásáról.

Meglepődve látta, hogy abban a 
pillanatban egyetlenegy gazda tehe
neinek megbetegedéséről tud a ha 
tóság. Ez azonban nem nyugtatta 
meg ő*, hanem csak arra ösztökélte, 
hogy gyanújának alaposságáról meg
győződjék, Utasította tehát az Állat
orvost, a rendőröket és más hiva
talos közegeket, hogy nézzenek kö 
rül a városbtn. Másnap reggel már 
a város három különböző pontján 
állapították meg a járványt. Erre 
azután megkezdődött a razzia. Frey,- 
tag Jenő állatorvos házról házra

járt és óriási fáradsággal összegyűj
tötte az adatokat; atnélyék szerint 
nem kevesebb, mint 526 állatot ta
lált fertőzöttnek. .

Mikor híre járt; hogy. az , állator
vos szigorú vizsgálatot tart, száz
számra jöttek a  bejeléntések. Tehát 
adJig amig abban reménykedtek, 
hogy a hatóságot félrevezethetik; 
a legnagyobb lelkű smerellenséggel 
hordták a tejet házról-h’ázra, húr 
coliak a betegségei egyik családtól 
a másikig; amig nem hellett attól 
tartaniuk, hogy megbüntetik őket, 
tudomásul sem vették, hogy úgy 
szólván minden házban megbeteged
lek a gyermekek az ö kapzsiságuk 
mialt, hogy a ragadós és elég sú
lyos természetit szájfájás szinte 
járványszerüleg lépett föl az apró 
gyermekek között.

De jön a bünhődési
Dr. Zavaros Aladár a hozzáérke

zett 192 feljelentés alapján szigorú 
büntetést mért, mindazokra, akik 
állatjaik megbetegedéséről azonnal 
jelentést nem tettek.

És ezt a közönség el is várja, 
mert, ha már a tej árát az elmúlt 
ötven esztendő alatt 6 fillérről 24 
fillérre csigázták fel, amig a többi 
élelmi szer éra csak 100—lőOJ-kal 
emelkedett, akkor legalább ne húr 
coljának betegséget az ártatlan gyer
mekek közé 1

A z  orvosok és Lourdes.
Á müncheni" - opvosszö vétség 

egyik gyűlése-alkalmából a kö
vetkező -határozatot hozta a lour- 
desi kérdésre vonatkozólag : „Az 
órvosszövétség telelte kívána
tosnak tartja, hogy , a német or
vosi kár a lotirdési kérdéssel 
energikusan, alaposan és általá
nosan foglalkozzék, mert a kö
zönség szuggeszliv befolyása 
sürgősen figyelmet érdemel és 
mivel Lotlrdesban általánosság
ban nem tudományos eszközök
kel dolgoznak, szükségesnek 
tartja a szövetség oly bizottság 
szervezését, amely a lourdesi 
eseményeket állandóan figye
lemmel kisérje. A német orvosi 
fakultásoknak is kötelességül; a 
lourdesi eseményeket szemügyre 
venni.11 ■

Nagyon helyes ! Minden ka- 
tholikus ember csak örülhet an
nak, ha egyszer már vége lesz 
annak a sok-sok handabandának, 
mellyel az egyház ellenségei a 
lourdesi kérdést kezelik. Eddig 
az volt divat, hogy egynémely, 
magukat igen tudósnak és na
gyon felvilágosodottnak tartó 
egyetemi tanár ós orvos urak

látjuk, egyik legeklalánsabb példája 
az angol uralom hibáinak. Átültet
tek egy európai intézményt oly ta
lajba, ahol még annak jóformán 
nincs semmi létjogosultsága, nincs 
ott azon a földön neki semmi éltető 
nedvessége, tápláléka, — alkalma
zás - egyébként is korai. Az euró
pai kultúra különösen az indiai 
belső provinciákban még nem vert 
olyan erős gyökeret, hogy ezt az 
intézményt kellőképen mérlegelni, 
értékelni tudná, előnyeit pedig az 
angolok érlhetően a saját részükre 
használják ki.

Hogy az angol kormányzatot 
annak idején nem vezették rossz 
intenciók az esküdtszék életbelép
tetésével, azt megmutatja az akkori 
közszellem megnyilatkozása, mely 
emberi és nem politikai okokból 
sürgeti az esküdtszék intézményét; 
tették pedig az angolok ezt azért, 
mert el sem tudtak képzelni igaz- 
ságszolgéltatást esküdtek nélkül, 
ami ismét arra mutat, hogy a 
szakbirósógok intézményének a kér
dését még csak fel sem vetették. 
Az eredmény természetesen ezen a 
téren mihelyt európai és indiai fe
lek állanak egymással szemben, 
eléggé szomorú, sőt mint demora
lizáló, határozottan kárhozatos. Alig 
lehet t. i. k-bőltépen elitélni azt á 
rettenetes fajgyűlöletet, melyet az

angolok a benszülöttek iránt min 
den egyes gyarmatukban éreznek. 
Az amerikai négerüidözés, az in
diánok kiirtása stb. mind erre ve
zethetők vissza. Az angol t. i. még 
ha vele egyforma műveltségű hin
duval kerül is össze, vagy pl. ná
lánál műveltebbel (pl. egy angol 
munkás egy hindu orvossal) úgy 
politikai, mint társadalmi tekinte 
tekben elsőbbségben részesül. Az 
angol munkás bizonyára nem cse
rélne az indussal, még ha az ná
lánál jóval gazdagabb s hozzá még 
szellemi felsőbbségben is áll, mindez 
a fajgyűlöletben keressed \  Rövi
den : az angol emberies igazságos, 
méltányos az indusoknak egymás
sal való jogviszonyaiban, de mi 
helyt saját magáról van szó, mind
járt felülkerekedik benne a különb
ség érzete, mely néha a leglehe
tetlenebb sem emberileg sem jogi
lag meg nem indokolható privilé
giumokat támaszt benne a benszü 
lőtt jogos és igazságos követelése 
ellenében.

A másik hiba, amire reá akarunk 
mutatni az, hogy az angolok kisebb 
jelentőségű ügyekben az igazság
szolgáltatást nem választották kü 
lön a közigazgatástól. Még ma is 
apróbb ügyekben olyan jogszolgál
tatással találkozunk Indiában, ami
lyen pl. nálunk a „jus gladii“ kor

szakában volt. Az esküdtszék és a 
kereskedelmi törvény intézményei
ben az indiaiak á kelleténél többet 
Kaptak az európai civilizáció áldá
saiból, amint ez az 6 viszonyaik 
között kívánatos, ezzel szemben vi
szont más ügyekben azt találják, 
hogy a közigazgatás és igazságszol
gáltatás egyesített kezeléséből már 
kinőttek. Szinte lehetetlen jogesetek 
fejlődtek ki ebből az áldatlan álla
potból. É rdek* eseteket hoztak fel 
az angolok kalkuttai tartózkodásom 
alatt annak az illustrálására, hogy 
ez az állapot a kezdetleges életkö
rülmények között ma még nagyon 
is helyénvaló s hivátkozott a hindu 
faj elmaradottságára. A hinduk ter
mészetesen azt állították, hogy ezt 
a jelenlegi rendszert egy tökélete
sebb s a létesített kultúrintézmé
nyekhez mérten az anyagi igazságra 
s a nép bizalmának a megnyeré 
síre alkalmasabb közigazgatási és 
igazságszolgáltatási rendszernek kell 
felváltani.

Egy indiai angol úriember, aki 
egyszersmind biró és közigazgatási 
tisztviselő, a kövelkező esetet mondja 
el á „Times".ben; Valami bagatel 
ügyben kél hindu folyamodott- hozzá. 
Az alperes elismerte a tartozást, de 
kifogásul vetette, hogy azt mér égy 
későbbi időpontban a felperesnek 
megfizette. A felek végre is per

döntő esküben egyeztek meg. A 
biró úgy rendelkezett, hogy az al
peres esküdjön" még" arra, fiógv a 
pénzt tényleg visszafizette felperes
nek. A biróság elé vezették a szent 
tehenét a padögából. Az alperes a 
t;hén tarkát megcsókolva s a ke
zébe fogva valóban meg is eskü
dött állítására. A felperest teltét en
nek megfelelően a tisztviselő kere
setével elutasito'ta s a felmerült 
költségekben marasztalta. A felpe
res nem tett semmi ellenvetést, ez 
ítéletben megnyugodott s a költsé
geket megfizette. Mindkét fél lát
szólag megnyugodva távozott a 
községházától. Ámde most jön a 
legérdekesebb mozzanata a pernek. 
Másnap éjjel az alperest szivszél- 
hűdés érte és meghalt. Ahogy ezt 
meghallotta a felperes, azonnal ro
hant a tisztviselőhöz és perének 
újra való fölvételét kérte azon az 
alapon, hogy az alperes hamisan 
esküdött, amit mi sem bizonyít 
ékesebben, mint az istennek azon
nali boszuja a szent tehén farká
nak hamis esküvel történt megfer- 
tőztetéseért. Sehogy seni akart a 
bigothak a fejébe menni az, bár
mennyire magyáráztá. i's n’éki a 
tisztviselő, hogy ily alapon perújí
tást a világ egyetlen perrendtartása 
sem ismer.

. (Folyt.-köv.) ■

Telefon 49.
ízléses választékot t á l á l

■■ t A-. . n  un Ói
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V A R PA L O T A ! IP A R T E L E P  R.-T §) , építési anyag, szén, briket raktárai:
iŜ éke&fehérv.ár̂  Buzapiacy Ponty épület. Telefon.Képviselőn^éaelárusitónk írKLEIN .RKSÖ. Ajánlunk nagyban és kicsinyben:;

l-a zsiros darabos m eszet cserépzsindelyt burkolótéglát, ujtárnákból rostált darabos szenet, bri- 
köttet, tűzhely és kályha fűtésre teljesen szagtalan. Raktáron van mindenféle épitósianyag cementáru

^  Tegyen — saját érdekében—  próbát; ■; 1; • <

tos-házba. Nála adják: le ,a paj.otui*va <a ív u au a  t do uuunu'.wgj
szerűen - „lebabonázták- Lonr- 
dest. Az ő példájukat követték 
aztán a Pesti Hírlap,: a Világ és 
a Népszava^ szerkesztőségében 
s néhány gúnyos’ vagy mosdat- 
lan frázissal-letárgyalták a lour- 
desi gyógyulásokat, S a fegyel
mezetlen eszű, gondolkodni lusta 
vagy nem tüdő intelligens és 
munkás olvasópublikum mind
megannyi 1 fejbólintó - Bálint 
mondta rá ezekre az üres fecse
gésekre az'áment 

Itt az ideje végre, hogy ille
tékes helyen;— bárha (mint a 
müncheni határozat hangjából 
kitűnik) inaliciózus szándékkal 
is — dó komolyan foglalkozza
nak ezzel a kérdéssel. A 
katholikus egyháznak nincs 
titkolni, rejtegetni, kendőzni
valója. Amint a n a g y ' XEH 
Leó pápa felnyitotta a Vatikán 
levéltárát minden kutatni akaró 
tudós előtt s nagy udvariasság
gal azt mondotta: tessék besé
tálni : azonképen mi is azt mond 
jak  a müncheni és bárhonnan 
jövő orvos u raknak: legyen 
szerencsénk! Ez az egyenes, a 
helyes, a nemes eljárás. Elmenni, 
vizsgálni, kutatni, meggyőződni. 
De nem a kerítés mögül dobálni, 
messziről nyelvet öltögetni, éret
len gyerekek módjára fecsegni. 
Ha rajtunk állna, mi minden va
lamirevaló városból ingyen jegy
gyei és illő napidijjai külde
nénk el néhány — lehetőleg hi
tetlen vagy legalább is nemke
resztény orvost, de komoly, 
igazán tudományos embereket 
Lourdesba, hogy elmenvén lás
sanak és látva beszéljenek arról, 
amit tapasztaltak. (Csak az idén 
több, mint 400 orvos volt lenn 
Lourdesben, hogy a Constata- 
ttpns Bureau működését kriti
kus szemmel megfigyelje és 
megbírálja 1) Elvégre a le
vegőbe beszélni mindenki tud, 
ehhez nem kell egyéb, mint egy 
jó nagy száj, lehetőleg üres fej 
és tág lelkiismeret. Nekünk azon
ban „a sötétség kikiáltott fiai
nak" világosság kell. Világosság, 
hogy tisztán lássunk. Nekünk 
Lourdesra nincs szükségünk. A 
mi hitünk még Lourdesnál is 
sokkal szilárdabb és mélyebb 
alapon nyugszik s azért, ha 
a müncheni és egyéb orvos 
urak — feltéve, de meg nem en
gedve — úgy találják, hogy 
ottlenn a Pyreneuosk tövében 
humbug és világcsalás járja, mi 
kathoíikusok leszünk az elsők, 
akik követelni fogjuk, hogy azt 
a grottát be kell zárai é útját

kell állni a hiszékeny''emberek 
bolotiditásának. ' -‘-uaM

Ha''ellenben ott, azon az.ál
dott helyén tényleg az Immácu- 

i lata: lépései, rengetik a földét s 
tényleg a mindenható'Isten;1 jö- 

’ ságos keze hegeszt be ráksebé- - 
két. egyenesít ki tuberkulótikus,

’ velőtlen, görbe gerincekét, gyó
gyít meg a betegség utolsó stár 
diumában már. alig pihógő tü
dőket: akkor legyén már egy
szer vége annak a tudományba 
felvilágosodás nevében folyó 
üres szószátyárkodásnak, mely
— mint egykor a darvinizinus
— százezrek, milliók hitében
gázol minden felelősségérzet 
nélkül. '

Ismételten hangsúlyozzuk: vi
lágosságot kérünk! Nemmagnnk, 
hanem a sok üres lármától köny- 
nyen megtóvedő gyenge lelkek 
számára.

H E G Y I -  S Ü T Ő .

Olvasóink bizonyára emlékez
nék e két névre. Tulajdonosai
kat a DV. igazgatósága bizo
nyos dolgok miatt Fiúméba, il
letőleg Sziszekre helyezte út. 
Egyik sem ment el. Minek is 
mentek volna, mikor itt urasan 
eltartja őket a Magyar Vasutas 
rabszolga népe a havonként ki
terrorizált egy koronákból. Sütő 
elvtársat tulajdonképen Hegyi 
rántotta magával abba az ügybe, 
amelynek következménye lett 
az áthelyezés. Érdekes, hogy 
most Sütő rántja magávál He
gyi elvtársat. Az újabb berán- 
tás, mely tulajdonkópen egy 
jól jövedelmező foglalkozásból 
való kirántás, története a kö
vetkező : Az áthelyezés után a 
két főelvtárs kilépett a DV. 
kötelékéből. Hegyit az elvtársak 
a Közérdek fogyasztási szövet
kezet főnökévé tették. „Főnök 
ú r“-nak titulálta maga a szövet
kezet üzletvezetője is. Sütő elv
társ a Magyar Vasutas lapkeze
lője lett, vagyis úr, aki ítél ele
venek és holtak felett. A gép
gyár demokratái mint valami 
munkácsvidéki csodarabbihoz 
járnak hozzá a burtelepi Zsá-

naszokat s a Magyar Vasutas 
szerkesz őségébe továbbítandó 

í hazugságokat. Bármi történik, a 
gyárban, viszik a csodarabbi
hoz. A legtitkosabban kiejtett 
szó is eljut hozzá. Délben és 
este rendszerint 10—15 főko
lompos szalad a Zsátos-féle 
házba és ott készítik el a Ma
gyar Vasutas legközelebbi szá
mában elhelyezendő büzbombá- 
kat. Sütő elvtárs ily módon 
Hegyi hivatalába lépett, mert 
az áthelyezés előtt Hegyi kapott 
havi 75 K-t a lapkezelésért és 
6 K-t a Budapesten lakó, de 
ide gyakran lerohanó Cser- 
venka elvtárs Gyümölcs-utcai 
szobájának takarításáért. Most 
ez és még sok egyéb Sütőé 
lett. Hegyi ezenközben főnökös- 
ködött. Hogy-hogysem, úgy 
esett, hogy Sütő úr, a szociál
demokrata elvek itteni főbizo
mányosa, nincs megelégedve 
Hegyi üzletfőnökségével s ezért 
mennie kell a szövetkezetből. 

. Fájdalomdijul a Magyar Vasu
tas felajánlott Hegyinek 1000 
K-t. Hegyi elvtárs azonban nem 
akarja ezt elfogadni, hanem azt 
kívánja, hogy vigyék öt Pestre, 
a központba hivatalnoknak. Tud
valevő, hogy minden vidéki 
főkolomposnak ez a szive 
vágya.

A szociáldemokrata pártgyü- 
lésekre Budapestre csőditett me
zei hadak látják, hogy milyen 
irigylendő úri módjuk van a 
pesti vezető jakaboknak. A pezs- 
gős, kabarés esték s az élet 
ezernyi raffinált élvezeteinek te
rített asztala mint nagy mágnes 
húzza a vidéken dolgozó harmad
negyedrendű vezetőket. Oda kí
vánkozik most a Sütő által hi
vatalából továbbitandó Hegyi 
elvtárs is. Sikerül-e neki: nem 
lehet tudni. Mi kívánjuk neki, 
már csak azért is, hogy a teri- 
tett asztalhoz egészen közel ül
hessen végre egy János is, 
mert eddig csak Izidorok, Ja
kabok, Miksák s hasonló hang
zású nevek tulajdonosai juthat
tak oda.

H Í R E K ,
— Fenséges vendégek váro

sunkban. Klotilá ás Erzsébet 
kir. hercegnők Szirmay Sa
rolta grófnő udvaríiöígy tár
saságában Alcsutról automobi
lon f. hó 7-én Székesfehér
várra érkeztek. Itt meglátogat
ták Keifler János kanonokot, 
aki sok éven át volt a kegy

" uraságuk alá tartozó Vértes
ácsán plébános. Majd megte
kintették a helybeli templomo
kat és automobilon vissza
utaztak Alcsutra.

— Uj kath. egyesület. A na
pokban belügyminiszterileg jó
váhagyott nagyperkátai Kath. 
Kaszinó vasárnap választotta 
meg tisztikarát Kéri Ferenc el
nök s Zsitnyánszky Béla alel- 
nök személyében. Érdekes ezen 
alakulás előzménye. A perkátai 
katholikus intelligencia 1868 óta 
az ottani zsidósággal szépen 
megfértek az utóbbi időkig az 
úgynevezett Perkátai Kaszinó 
egyesület tágas, szép helyiségé
ben, mely a segélyegylet tulaj
dona. ' vei pedig a zsidóság 
hatalma1 kodása a kaszinó helyi
séget felmondta aug. elsejére, 
ezt a kath. urak kihívásnak 
vették és 16-an kiléptek a régi ka
szinóból s alakítottak egy kath. 
kaszinót, mely a fogyasztási szö
vetkezet egyik helyiségében 
nyert ideiglenes elhelyezést. A 
zsidóság szerint ezen cseleke
det bizonyára antiszemitismus.

— A városi kocsinak sza
bad ? A Kossuth-utca északi 
oldalán van egy nagy tábla, 
amely hirdeti, hogy tilos a 
lefelé hajtás. Csúnyán lekapja 
az ott posztoló rendőr azt a 
kocsist, aki tévedésből behajt. 
Szerdán délután is ott állt a 
rendőr a hirdető tábla alatt és 
a legnagyobb flegmával nézte, 
hogy egy városi uniformisos 
kocsis a tilos oldalról lehajtson 
a szűk utcába és a Zichy-ház 
előtt megállva a legszűkebb 
részén az utcának várakozzon 
a mérnökökre. Hát a városi 
kocsinak szabad ami másnak 
tilos ? Hol van akkor az igaz
ság ? Reméljük, hogy a városi 
kocsi ellen a rendőrség meg
indítja a kihágási eljárást.

takarít meg! H a f é r f i - ,  és fiú és lányka- DANCZIG és STELCZER
j C U / j B S Z Ű S S É G I B T B I T  __________________

' ' ■ ' " = = =  szücsmesterek üzletében szerzi be, Nádor-utca 17. szám alatt Dús választék van = = = = = = = =

készitménvü szőrme újdonságokban. Női kalápformák és díszek legolcsóbb bevásárlási 
fú r á s a  Olcsó szabott árak. V idéki^ne^delés^ posta utján eszközlünk, atalal(ltáSlLe h ^ l ^
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Ml !,

■Ép'*, szabad megtekintés vételkónyszernélkÜÍV-í; Vidékre választékot küldünk.1 -  Mértflc s^ rifr tk ^m |sÍM e |l 
O l c s ó  ára k o r  i o - -  / Kiváló tisztelettel DomáilKaroly üzletvezető.

5 -A-jó

— Képmegáldás. A^nagyperkátai 
Rózsaíüzártárslilat Télzéré egy" ot
tani földmives asszony 400 korona 
érlékben egy5á Rózs’áfüzér ' király
néja cimö oltárképei fektéiéit; mély • 
előtt' végzik vasárnap óta áhivek áz 
októberi ájtatosségukat. A képet’ 
vasárnap az esti litánia' elötf áldotta 
meg Kéri Ferenc plébános szént 
beszéd kíséretében. A képet Vajda' 
Mária wieni festőnő készítette igazi 
művészettel.

— Tűzoltóink öröme. Végre 
valahára oly sok akadály elhá
rítása után odaértek' a tűzoltók, 
hogy most már komolyan vár
hatják a megfelelő modern tűz
oltó szerek megérkezését. Mün
chenben már feladták a remek 
gépes tolólétrát és a bonzin 
fecskendőt,. amely 19000 koro
nába kerül. Az uj telefonháló
zat is elkészült már s átadták a 
közhasználatnak. Kitűnő mun
kának mondják évszázadokig 
megállhat a tűzjelzés szolgála
tában.

— Jótékonyság. Engel Síndo'r 
Besnyő-pusztai nagybérlő abból az 
alkalomból, hogy Székesfehérvárról 
elköltözködött 500 koronát adott át 
a város polgármesterének, hogy 
ezen összeget érdemes szegények 
közt vailáskiilönbségre való tekintet 
nélkül ossza fel. Á székesfehérvári 
izraelita jótékeny intézményekre 
ugyancsak 500 koronát adományo
zott.

— Vármegyei közgyűlés. Tegnap 
volt Fejérvármegye őszi közgyűlése 
melyen a bíz. tagok szép számban 
jelentek meg. Az esküdtképp fér
fiak jövő évi kisorsoiásához bizalmi 
férfiakul báró Manndofí Gáza', Né
meth Péter, Venczel József, Szluha 
Dénes, Csontos Andor és dr. Pajzs 
Gyula küldettek ki. Az udvarhelyi 
árvizkárosutaknak 100 K t, a bu 
nyaszekszárdi vűfoyiíiálits templom
építésre 50K-t,&/ilsZo:tánnak,S.Ü s 
Artúr volt fejérmegyei főjegyző árvá
jának neveltetésére G00 K, tanul
mányi ̂ költségre 400 K, összesen 
1000 K-t szavaztak meg. A főreális
kolai latin érettségi ügyében felírnak 
a miniszterhez, Zombor város felira
tát pártolják. A Szent György kór 
ház tejszállitását újabb két eszten
dőre Pauiovics Ferenc kapta meg. 
Mór község községi állatorvosi ál
lás szervezését határozta el. A me
gyei közgyűlés megsemini-i ette ezt 
a határozatzt. A móri mozgófény- 
képszinház felláiíítását engedélyez

— Baleset. Saller János d. v.
munkás -züretről ment hazafelé. Az 
utón a nála le,5 -evolver elsült és 
jobb tenyerét ftereszlüilőtte.

' — A síikéről vadászterület; 'Su- 
'torón--a'JVadászati'' jog -.bérbaedási 
árverésén Meszleny Pál esztergomi 

; főispán 220 K.-értj vette 'birbe* a 
,vadászterületet.' A ' község kévéséite 
'azi'eredményt, uj árverést akart ki
tűzni. Ehhez joga van, S dacára; 

‘ezen jognak, dacára az..állandó 
i választmány határozatának, a . kögy.
, gróf Észtérházy László1 felszóla
lása után a községet elutasította1 és 
Sukorót kötelezte a vadászati szer
ződés megkötésére. Szegény Sukoró! 
És nem akadt senki, aki felszólalt 

i volna.
— Halálozás. Súlyos csapás érte 

prey Géza helybeli órás és éksze
részt. F. hó 5-5n kislányát temette 
s most u’átia neje sz. Szabó Mária 
f. hó 7-én reggel 8 órakor életének 
23-ik házasságának 3-ik év/b.n el 
hunyt. Temetése f. hó 8-án d u 
l 5 órakor lesz Horog utca 12 
számú házból a s edreskerti Mrg 
váltó temetőbe. Halálát a mélyen 
sújtott férjen kívül egy kis árva 
gyászolja.

— Közgyűlés. A szépilőegyesü- 
let elnöksége értesíti ’a Ingókat, 
hogy okt 16-án d. u. 5 órakor a 
városháza nagytermében alapsza
bály módosítás végett rendkívüli 
közgyűlést tart.

A nagyban való eladás lehetővé 
testi, hogy Önnek a legdivatosabb 
és legjobb kelméimet en gros ár
ban adhassam. Tekintse meg ö1- 
töny, nadrág és téli kabitszöveteimet 
és v gyen összehasonlítást árban és 
minőségben, Keresztes Zsigmond.

— Két kis árva. Keményszívű 
életharcos férfiaknak könny szö
kött szemeikbe tegnap délelőtt a 
városházán. Nagy Katalin helybeli 
lakos két gyermeket hozott fel a 
rendőrségre. Az egyik Hornicsek 
Feri 4 éves szép, kedves és bámu
latosan okos fiúcska, a másik en 
nek u húga az 1 éves Hornicsek 
Ilonka. A vezetőjük a következő 
szomorú történetet mesélte el ró'uk : 
Az anyjukezévimájus31 én meghal. 
Atyjuk bérkocsis volt itt Székes 
fehérvárait Pleifer Alfrédnél, de fe
lesége halála után, megszökött a 
városból s nem tudják merre jár.
A magukra maradt gyermekeiéi 
azóta a velük egy házban lakó 
Nagy Katalin tartotta, de ő is na
gyon szegény s a lé re n;m tudja 
már ott tartani a gyermekeket. A 
rendőrség emberei megindultau hal
hatták a szomo.u történetetet és 
in'ézkedtek, hogy az árvák mén 
helyben helyeztessenek el. Így az 
okos Feri, meg a szép I’onka men- 
helybe kerülnek. Egy jelenlevő ur 
szomorú szívvel jelantelte ki hogy 
ha neki nem volnának gyermeket 
örökbe fogadná bz árvákat. ’

Bodajkon a 
ragadós száj- és körömfájás, Pusz- 
taszabolcson a sertésvész fellépett.

' -7  Beszakadt a kanális-úA' i Vő-,;
rösmarty-léreti már róges régen ,be--; 
szakadt a kanál,is-botozás.. Hetek, 
sőt hóna'pók óta" felszedték:'- m ár'a 

kövezetét azon" a fészerij szabaddá 
i tették' á ' -vizét,., hógy. elvégezzék a ; 
!javítást. Ez azonban’ -töég -mindig’
1 néni történt még; AZ u'tba.'el van 
barrikádozva ü ‘ á 'k ' nálíd festékes1 
vize szabadon terjeszti, árasztja' á' 
bűzt á Vörösmarty ■'ligetben üdülők
orra alá. És meddig fog1 ez igy ma-' 
radni? ' ■

— Duhajkodó újoncok. Fövenyi 
Gábor, Takács József, Farkas Jó-’ 
zsef, Kovács János, B. Kis József," 
Seps; József és Denké István csák- 
berényi lakosok, a 69. gy. ezred
hez bevonuló újoncok a csákberé-' 
nyi szőlőhegyen vetlek búcsút a 
civil élettől s f. hó 4  éh este 7 óra 
tájban a hegyből hazafelé haladva 
megtámadták az épen saját kocsi
jával hu'ért Csákberénybe menő 
Grünfeld Lajos csókakői korcsniá- 
rosh Mikor Grünfeld rendreintette 
a duhaj újoncokat, még agyon- 
ütéssel is fenyegették, a hustaka- 
róját darabokra tépték és a lova
kat kantárnál fogVa vezették és 
csak sok csufosltodás után enged
ték útjára. Grünfeld Lajos azonnal 
jelentést tett a czendőrségnél a tá
madásért, mert nemcsak megtá 
madták őt, hanem a támadók kö
zül állítólag Takács József az egyik 
ló szemét is kiszúrta, miáltal Grün
feld Lajosnak tetemes kárt okozott. 
Azonfelül Takács József revolver
rel is lövöldözött, revolverét elko
bozták s feljelentették a magukról 
megfeledkezett legényeket a móri 
kir. járásbíróságnál és mint kato
nákat a cs. és kir. 69. gy. ezred 
pjrancsnokságnak is figyelmébe 

^ajánlották.
— Nagy tűz a sziléziai posztó

gyárban. A fővárosi lapok részletei
ben és egészében hetekkel ezelőtt 
közölték, hogy a borzalmas szeren 
csétlenségen kivűl a kár meghaladja 
az egy milliót, a megmentett kész 
áruk értéke becslés szerint 90.000 
koronára lehetők.

Ezen óriási mennyiségű férfi szö
veteket es posztókat az osztrák és 
magyar kereskedőkből áló csoport 
egy tömegben megvette, igy került 
egy számottevő része ide is Szé
kesfehérvárra, Rudbányai Imre ki
zárólagos poszlókereskedésébe. A 
ctg arokat a helyi piacon üzletének 
reklámcélra irányuló fölhas'nálás' 
sál fél és negyed árban kiárusítja. 
Rudbányai jóakaratulag figyelmez
teti az ő nagyrabessült vevőkörét, 
hogy ezen nagy áiuhalmaz között 
legalább 1500 méter előre készitett 
gyönyörű finom 1914 évi női kosz
tüm kelmék is vannak1. 'Arak 6, 8, 
10, 12 korona helyett csak 4 5,
6, korona métere.

Legfinomabb teavaj J kiló 90 
fillérért kapható'a Bodega Cse
mege Csarnokban.

i — Jelenet'a Haltőreri.1 Pintér Fe
renc és Pap,/Imre) .helybelinlakos 
imagánváila!kozók (arra szoktak vái-. 
lalkozní, v hogy: «á:i'váltóikon >, haza-, 
hordják/ a;-hentes^ asztalokat: és. 

i egyéb;terheket) tegnap) < a .Haltéren.
■ a ; nagyszámú /közönsége--nagyobb [ 
örömére parázs / verekedést yrögtö-,, 

ínözték; 'A .-.csatazaj természetesei: 
nem a--legváIogatotfabb kifejezések-/ 

: kel volt fűszerezve;- A piaci, ütkö-. 
zetnek' ez. odahívott,. rendőr vetett 
végett és a feleket'bekísérte a vá
rosházára. Az épületes látványosság 
rendezőit, kket a pálinka tüzelt a 
harcra, fejenként 50 K: pénzbünte
tésre ítélte a" rendőrség. ■

— Leesel a padlásról.' Takács 
Erzsiké 8 éves ' csákbefényi leány 
létrán felment a 'padlásra s mikor 
már felért volna,’ a létra eldőlt alatta.
A kisleány oly szerercsétlénül esett 
a földre, hogy jobb keze és jobb 
lába eltörött. Jobban kell vigyázni' 
a gyermekekre.

Elegáns híilgy é s l e á n y  ka
lapjaim nagy választékban már 
raktáron vannak. Átalakításo
kat a legújabb modell/szerinti 
készít BorkövitsBerta Rákóczi- 
utca 31. bejárat Gáz-utca felől.

— Női (pari tanfolyam. Mayef 
Antalné ökll munka mesternő f. hó'. 
15-től kezdődőiig az Iparoskör1 
helyiségében felsőruha varró, fehér
varró, kézi. és géphímző és csipke
készítő szakosztályokban 1 rajzolás
sal együtt női ipari tanfolyamot 
nyit. Beiratkozni iiiár hétíőtöl kezdve 
naponta 3—5 ig az Iparoskörben 
lehet. . '

Szerdán és pénteken friss 
balatoni halak, élő rák s na
ponta' friss vadak kaphatók 
Gebauér Testvéreknél Telefon 
340 Vádakat a  legmagasabb 
árban veszünk.

'. kori
I csm. IDDgr császár keverék l’40 
■ 50 „ „ ' „ —70

100 „ háztartás tea —'80
. 50 „ „ „ —'40

klg. I doboz angol tea 
különlegesség 14 —

_ ó: FIUMEI kárébebozatal
Székesfehérvár. — -Telefont' 250/ 

Sokoldalú kérdezőskődésretu1 
datom, hogy raktáromat nagy
ban kibővítettem, ‘ inért sikerült 
sok árut olcsón vennem.1 Női 
ruhakelmékben, pargetokban- 
vásznákban,'ágytéritőkben nagy 
választék, olcsó árak1 mellett, 
Deutsch Béla kizárólagos olcsó 
üzlete, Szent Imre-utca.
. Dé 1 ntűnonicint meleg füstölt 
kasok, kiváló minőségű köntös- 
ái’uk.̂  JLu'scluiUniU Kossutk-iltca.''

Mindennemű drogériái cik
ket ALBÁ drogériában ve
gyünk.

Mir.tlene8flu felvétetik Kaufmann 
Kossuth-utca 9. papirkereskedés.

f a i■  V W | ]

cipőszükségletét beszerezné 
tekintse nftg óriási raktá
romat, hol a legolcsóbb 
ér mellett fog vásárolni.

n2£^|Ü{]^Jgnóflltoek jutányosán kénziilnsir.

1 pár férfi box fűzős cipő . ,
1 pár férfi sima erős eugos *. . 
1 pár női sévró fűzős amerikai . 
1 pár női fűzős s- ját készítmény

10-50 K 
9 — K 

1 0 --  K 
12'— K

Talpaláaok I óra alatt káaziilrmb

Gyermek és férflesizmák a iegolcsóbb árban |

P O L L A k  R E Z S Ő
— kizárólagos cipő Üzlefáton. —

-  Székesfehérvár. Mádn̂ ntea 7 8z.

•I
na
ár
fo
ki
Ví
fel
fei

ö
u te

jav
idő
lyo

00001096



- 1913. október 8. KEJERMEGYEI NAPLÓ

S í  A  «  í r  1 L K
5__

I  V Í J T K 2 1 . !  - 1

T E N N I S F L A H N E L
jó  m inőségű 80 cin.

széles v
..........mtr. 34 fillér.

barhet, sötét színben
mtr. 44  fillér.

Z s in o  r b a r h e t
ICosmanosi kitűnő mosó

mtr. 58 fillér.

P i k é b a r h e t
| fehér, nehéz anyagból

mtr. 56 fillér.

D i s z k ö t é n y
fehér, csipkebetéttel
drb. I kór. 30 fillér.

Strapaiszövet
120 cm. széles célszerű 

színekben 
mtr. 88 fillér.

Őszi kelme
120 cni. széles angol min

tákban
mtr. I kor. 10 fillér.

8 E V I O T,
nehéz minőség 140 cm. szé
les tegelhof és fekete szín

ben
Reklám ár mtr. 2.46.

BÁRSONYOK
fekete, sötétkék, bordó, 

barna,
mtr. I kor. 38 fillér.

Biouses pongyola
kelmék, 120 cm. széles, 
csikós és sima színekben 

mtr. I kor. 20 fül.

Kerti kbrosz
piros, kék 'és jvilágos szín
ben, általánosarrismert Ieg- 
. . -jobb njinőség
_______ 2 K 48 .fillér.

Női plaidkendö
Hymalai ■ minőség

Reklám ár jz K 48 fill,

Női ing hímzéssé],
igen jó vászonból

\ K 90 fill.

1 vég  2 3  métero
tartós pamutvászon

9 K 20 fill.

C lü t h k ö t é n y
ízlésesen diszitve

I K 80 fill.

Mosó kötények
kantáros és reform csinos 
kivitelben jó anyagból 

I K 60 fiílér.

F e s t ő  k r e to n
nagy választékban

mtr. 36 fill.

F u t ó s z ő n y e g
erős spárga kötésű

mtr. 78 fill.

Nagy szőnyeg
3 mtr. hosszú 2 mtr. 

széles .
12 kor- 50 fill.

Angol zeüi1
selyem csikkal férfi in

geknek 
mtr. 62 fill

Alpaeea-Iüszter
14Ó cm. széles selyem
fényű fekete, kék és sztlrke 

színben, <,1 . ’
mtr. 2 K 70 fill.

Csipkefüggöny
szép mintákban cérna 

anyagból
mtr. 60 és 90 fill.

FÉRFI ING
R jegyű siífonból/ehér 

rayé ínellel
_____________2 kor, f]

Férfi alsónadrág
legjobb köperből bort- 

nival
I K 90 fill.

g a r n i t ú r a
tiszta gyapjúból két ágy- 

egy asztalterítő
>2 kor.

l Y E T T T f t r T T  rn?T. k SZ E N T  i m r e e t c a .
A J J J U  J L K 5 ly U - Barátok épülete át-henébení• - - J-t • . f  i . \r  |

A A A iJétA  Á J L J l

Szigeti kamarái fényképész 
naponta tetemesen mérsékel) 
árszabás mellett elsőrangú ki
fogástalan munkával szolgálja 
ki a nagyérdemű közönséget. 
Vasár és ünnepnapokon ezen 
felül a régi 30 J-os kedvezmény 
fenmarad.

Kath. Háziasszonyok orsz. szöv. Csonka
Utca I. 8Z. b. A nagyérdemű közönség be
cses figyelmébe ajánlja házilag kezelt mo
sodáját Úgy javításokat harisnya kötést és 
javítását ‘jutányosán elfogad. Egy árva lány, 
idősebb úrnőhöz, vagy gyermekekhez he
lyet keres.

APRÓHIRDETÉSEK.
Fürdö-sor 1. számú számú házból 304 

négyszögöl eladó. Tudakozni ugyanott.

Boros Péter asztalosműhelycben, Palotaí- 
utea 17. sz. a., mindenfele asztalosmunkát 
pontosan, jól és jutányosán készít.

Tanoncot felvesz Vida Elek kárpitos Me
gyeházépület

Két szobaurat teljes ellátásra felveszek. 
Cim a kiadóhivatalban.

Belváros legalkalmasabb helyen egy ven
déglő házzal együtt eladó vagy kiadó. Cim 
a kiadóban.

Rollós kirakat jutányosán eladó a Bode- 
gában.

Varrónőt állandó alkalmazásra felvesz 
Vida Elek kárpitos Megyeház épület

A Székesfehérvári Hitelszövetke
zet Deák Ferenc-utca 4. sz. alatt 
raktáron tart és elad házhozszállitva: 
1. r. poroszszéiiet 4.40, szápári sze
net 2‘80, palotai szenet 1’40, aprított 
tűzifát 3'20. L r. cement, égetett 
mész, nádfonat, oltott mész is kap
ható.

2 0 0  h o l d a s
kitűnő búzatermő birtok fővo
nal mentén Székesfehérvár kö
zelében olcsón a legkedvezőbb 
fizetési feltételek mellett eladó. 
Cim a kiadóhivatalban.

A nagyérdemű közönség 
tudomására hozom, hogy

Távirda-u. 5. sz.
a la t t  l e v ő

f o k i t
elvállalok megrendeléseket, 
valamint fazon munkákat 
és azt a legújabb divat 
szerint elkészítem, úgy 
hogy a  legkényesebb igé
nyeket is kielégítem szolid 
arák meneti
közönség szíves pártfogá
sát kéri tisztelettel

I L L É S  JÓ Z S E F ,
férfiszabó.

ható.’ ’ Cim a kiadóhivatalban.

I  JÓL ÉS O LC SÓN A K AR  ÖN B IZT O S ÍT A N I ? ®
©  V A . l n n  n n n h ü Q 1 9 n I 9 t f l t  A

m és MARTIN
ujonan berendezett

ÁRURÁZA
m e g n y í l t  i

Árurakíárunkat nemcsak ruha
kelmékben, hanem vászon és 
kész fehérnemüekben meg
nagyobbítottuk. — Különösen 
ajánljuk dúsan felszerelt raktá
runkat az alábbi cikkekben u. m.

i
K é r j e n  p r ó b a a j á n l a t o t

A Katholikus népszövetségi Biztosítási iroda ®  
Székesfehérvári Képviseletétől (Palotai-utca 19. sz. a.) q

hol mindennemű biztosítások eszközöltetnek. Biztosit &  
tílz, jég, baleset, betöréses iopás,^ rablás, vasúti szeren
csétlenség ellen, élet, járadék, fiueliátásr es leanykiha- 
zasitási biztosítások a legkülönbözőbb módozatok 
szerint köttetnek. Népbiztositásokat orvosi vizsgalat nel- £  
kül köt, állatbiztosító szövetkezetek alakitasat díjmen
tesen végzi. Felölelve az jiveg,  ̂szavatossági, jelzálog
kölcsön (annuitásos) biztosítási ág. . , . ... ,

Felvilágosításokkal készséggel szolgál, a képviselet. 
Biztosítások felvételére tisztviselő kiküldetik. _

A Katholikus Népszövetségi biztosítások fedezetéü 
szolgáló részvénytőke és készpénZtáitalékok összég 
417 millió koronán felül. . • ■ /  i

Kész blúzok és iKész pongyolákban 
Kész aljakban

valamint
női-és gyermek
! felöltőkben, !

i>»
ai.

árak. —  Telefon 168.
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Varrógépja v i t á s o k
ntüíielyünkben gyorsan és szakszerűen .

rí: ..készítetnek, .. v : •
SíNGERCO.varrógép-részvóny-

Magyarország lognagyobb és legrégibb 
varrógép-üzlete. • ^

Székesfehérvár ^Nádor«ntcaf Töltényi-ház.

Tolnamegyében vasút köze
lében egy 200 holdas jó mi
nőségi földbirtok kedvező fel
tételek mellett eladó. Cim a 
kiadóhivatalban.

H A  A K A R J A  \
aktllönfélé regények mondák és1; 
mesék helyett á történelmi.va- 
[óságnak ^ megfelelően, ismerni
í; a  vérengző asszonyt

Bárthory Erzsébetet, akkor ve
, gye meg kiadóhivatalunkban 
Sebestyén József könyvecské
jét. Abból az egész bűnügyet 
és bünpert a maga ̂ valóságában

megismerheti.

Magyar Sirály
szállodát, kávéházat és vendéglőt ez év november l-ón 

átalakítja s azután saját kezelésben vezeti tovább

Kaszás  L a j o s
A Magyar Vendéglősök Országos Egyesületének v. elnöke.

SZÉKESFEHÉRVÁRI BUTORKÉSZITÖ 
IPAROSOK SZÖVETKEZETÉNEK

11
MINT AZ 0 . K. H. TAGJA

ajánlja tagjai által készített bútorait, melyekből a 
legegyszerűbbtől a legfinomabb kiviteleiig állandó

N A G Y  R A K T Á R .
Bútoraink úgy Ízlés, mint minőség tekintetében versenyképesek 

bármely más hasonló nagy és elsőrendű raktárak áruival. 
Elsőrendű mfiasztalosok által felülbírált modern 

báló-, .ebédlő-, sálon- és urlszobák stb.
_ Állandó butorkiállitás! _

Kiváló minőségű tolnai szőnyegek nagy választékban kizárólag 
árucsarnokunkban kaphatók.

TELEFON 258. — KOSSUTH-U. 10.

u n *
csokoládé és teasütemény a kizárólagos

cukorka áruházban
mint máshol. Kaphatók: -

Kug-ler és sch.wezi csokoládék! 
Friss törmelék teasíitemény I 

L I N D T  C S O K O L Á D É K !
Tulajdonos: K O E A I  A E T T J E  

a  Fekete Sas szállodával szemben. — Telefon 144.

Ha azt akarja, hogy > á r w p s í ^r- - ~ c S* A-itA ‘ '_JvÍ‘Í •• 1~-

^ B E N Z O E T E J K R E I H E T .
Kapható S t E I N É R  B É L Á  drogéná[ábán. 

Kossuth-utca 7. —  I tégely 4IT fillér.

F I Ú -  É S  L l l t K A - F E H É R N E M U E K !
Keztyük, harisnyák, fésűk, kefék, kalapok és cipők.

Is k o la tá s k á k . E ló T a jz o ltk é z in m u k á k .

Ú jdonság női és lán yk a-k a lap form ák b an !

KOVÁTS ANTALNÁL
úri -  é s  női -  d i v a t á r u h á z .

Telefon szám 3 1 5 . --------Városház-tér.

Kályhát, takaréktüzhelyeket
mielőtt bárhol is venne, nézze meg 
raktáromon levő szabadalmazott füst- 
emésztö és fulytonégö legújabb hály- 
hákat. melyek ezideig legtökélete
sebbek, a fűtésnél legolcsóbbak. — 
Bármely hazai szénnel elérjük a leg
nagyobb hőfokot és igy a tüzelő ezen 
hályhákban a leggazdaságosabb. —

K a p h a t ó :

K n a z o v i t z k y  E le m é r  
vaskereskedésáben. Nádor-u.

K é r j e n  á r j e g y z é k e t .

Veszprémi kiállításon 1904.

Éremmel kitüntetve!
Pécsi országos kiállításon 1907.

Z o n g o r á k !
P I A N I N O K !  —  H A R M O N IU M O K 1
A leghíresebb bécsi gyárosoktól: 
EHRBAR, FÖRSTER, STINGL, 
HOFMANN és CSERNY, stb. 

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

H A N G S Z E R E K ,
részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak 

mellett
»

60Ö K-tól feljebb S
450 . ' ,  S
.70 ,
70 .  .  £“•

Cimbalmok pedállal 130 ,  .

©SÍT 10 évi jótállással. ’
Javítások és hangolások a lég- -m 

jutányosakban eszközöltetnek. Ml

H E I J N  M Á R T O N ^
a . Dunántúl legnagyobb mü-j 

J ' hangszerkészítő teíepe. = 
Ko8suth-u.2.é8Siriior-ü.37.|

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Széliesfehérvárott,
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